MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS

DIRECCION GENERAL DE HIDROCARBUROS
DEPTO. DE ANALISIS ECONOMICO

GOBIERNO (/¢
GUATEMALA

MINISTERIO DE
ENERGIA
Y MINAS

ENERA

FIDROCARB LR

PRECIOS PROMEDIO DE COMBUSTIBLES A CONSUMIDOR FINAL
CIUDAD CAPITAL
KEROSINA | BUNKER | AV GAS

A\VANI =4 )
Q./galén

GLP
Q./galén

ANO 2020 Q./galon
ENERO
FEBRERO 30,00
MARZO 30,00
ABRIL 30,00
MAYO 30,00
JUNIO 30,00
JULIO
AGOSTO
SEPTIEMBRE
OCTUBRE
NOVIEMBRE
DICIEMBRE

Q./galéon | Q./galdn
12,56 49,11
11,69 47,41
10,52 44,64
9,74 45,24
10,57 N/D

20,80
20,80
9,61
8,66
11,28

18,28
17,68
17,17
16,67
16,67

Promedio

Precios Bunker, son ExRack

Precios Av Jet, son a Consumidor

N/D =No Disponibles




MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS
DIRECCION GENERAL DE HIDROCARBUROS I I GOBIERNO (/¢

MINISTERIO DE
ENERGIA
YMINAS
SENER
RO RO A

DEPTO. DE ANALISIS ECONOMICO GUATEMALA

PRECIOS PROMEDIO DE COMBUSTIBLES A CONSUMIDOR FINAL
CIUDAD CAPITAL
KEROSINA | BUNKER | AV GAS AV JET GLP

ANIO AU Q./galén Q./galéon | Q./galén | Q./galén | Q./galén
ENERO 31,50 14,20 51,00 21,35 19,95
FEBRERO 30,00 14,52 51,00 21,35 19,36
MARZO 30,00 15,30 48,50 22,02 19,28
ABRIL 30,00 15,30 48,50 21,66 19,28
MAYO 30,00 15,30 48,50 21,66 19,28
JUNIO 30,00 14,36 48,50 21,84 19,15
JULIO 30,00 14,12 48,90 21,77 18,52
AGOSTO 30,00 14,77 48,93 21,73 18,52
SEPTIEMBRE 30,00 14,04 49,17 21,37 18,52
OCTUBRE 30,00 14,14 49,17 21,15 16,84
NOVIEMBRE 30,00 12,01 49,17 21,80 17,26
DICIEMBRE 30,00 12,38 49,96 21,80 18,52

Promedio 30,13 14,20 49,28 21,63 18,71
Precios Bunker, son ExRack
Precios Av Jet, son a Consumidor
N/D =No Disponibles




MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS
DIRECCION GENERAL DE HIDROCARBUROS
DEPTO. DE ANALISIS ECONOMICO

GOBIERNO (/¢
GUATEMALA

MINISTERIO DE
ENERGIA
YMINAS
SENER
RO RO A

PRECIOS PROMEDIO DE COMBUSTIBLES A CONSUMIDOR FINAL
CIUDAD CAPITAL

ANO 2018

ENERO
FEBRERO
MARZO
ABRIL
MAYO
JUNIO
JULIO
AGOSTO
SEPTIEMBRE
OCTUBRE
NOVIEMBRE
DICIEMBRE

Promedio

KEROSINA | BUNKER
Q./galén Q./galén
27,00 13,17
28,50 15,25
28,50 15,10
30,00 15,93
30,00 15,20
30,00 15,40
29,40 15,33
30,00 15,45
30,00 15,40
30,00 15,98
32,50 16,18
32,00 15,94
29,83 15,36

Precios Bunker, son ExRack
Precios Av Jet, son a Consumidor
N/D =No Disponibles

AV GAS
Q./galén
42,18
41,75
44,43
47,00
47,00
48,75
47,00
47,00
51,00
48,75
50,00

AV JET
Q./galén
17,25
19,50
19,50
19,50
19,50
21,76
19,50
19,50
21,68
23,06
23,35

51,00
47,16

22,96
20,59

GLP
Q./galén
20,11
20,11
20,11
20,11
20,11
20,11
20,11
20,11
20,11
21,45
21,45
20,62
20,38




MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS
DIRECCION GENERAL DE HIDROCARBUROS I I GOBIERNO (/¢

MINISTERIO DE
ENERGIA
YMINAS
SENER
RO RO A

DEPTO. DE ANALISIS ECONOMICO GUATEMALA

PRECIOS PROMEDIO DE COMBUSTIBLES A CONSUMIDOR FINAL
CIUDAD CAPITAL

KEROSINA | BUNKER | AV GAS AV JET GLP

ANO Aty Q./galén Q./galén | Q./galén | Q./galén | Q./galén
ENERO 24,00 11,38 45,65 16,00 17,49
FEBRERO 24,00 11,53 43,65 16,00 17,60
MARZO 24,00 11,44 43,65 16,00 17,60
ABRIL 24,00 11,27 43,65 16,00 17,60
MAYO 24,00 11,12 43,65 16,00 17,60
JUNIO 24,00 10,85 44,40 16,00 17,60
JULIO 24,00 10,92 43,65 16,00 17,60
AGOSTO 24,00 11,15 43,65 16,00 17,60
SEPTIEMBRE 24,00 11,36 43,65 16,00 17,60
OCTUBRE 24,00 11,45 41,65 16,00 17,60
NOVIEMBRE 24,50 12,72 41,65 16,75 18,86
DICIEMBRE 25,50 12,81 42,70 16,38 20,11
Promedio 24,17 11,50 43,47 16,09 17,90

Precios Bunker, son ExRack
Precios Av Jet, son Ex-Rack
N/D =No Disponibles




MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS
DIRECCION GENERAL DE HIDROCARBUROS
DEPTO. DE ANALISIS ECONOMICO

GOBIERNO (/¢
GUATEMALA

MINISTERIO DE
ENERGIA
YMINAS
SENER
RO RO A

PRECIOS PROMEDIO DE COMBUSTIBLES A CONSUMIDOR FINAL

CIUDAD CAPITAL

ANO 2016

AV JET
Q./galén

GLP
Q./galon

ENERO
FEBRERO
MARZO
ABRIL
MAYO
JUNIO
JULIO
AGOSTO
SEPTIEMBRE
OCTUBRE
NOVIEMBRE
DICIEMBRE

Promedio

Precios Bunker, son ExRack
Precios Av Jet, son Ex-Rack

N/D =No Disponibles

17,75
17,00
17,00
17,00
16,23
16,15
16,15
16,13
16,33
16,04
16,00

KEROSINA | BUNKER | AV GAS
Q./galén Q./galon | Q./galén
28,49 9,30 39,80
27,09 8,71 39,80
24,25 8,90 39,80
24,00 8,82 41,98
24,00 9,52 40,15
24,00 10,04 40,15
24,00 9,99 42,90
24,00 9,69 45,65
24,00 9,61 45,65
24,00 9,78 45,65
24,00 10,20 45,65
24,00 10,73 45,65
24,65 9,61 42,74

16,00
16,48

15,09
15,09
15,09
15,09
15,09
17,60
17,60
16,26
15,92
15,50
15,50
15,92

15,81




MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS
DIRECCION GENERAL DE HIDROCARBUROS
DEPTO. DE ANALISIS ECONOMICO

GOBIERNO (/¢
GUATEMALA

MINISTERIO DE
ENERGIA
YMINAS
NE
RIDROCARE

PRECIOS PROMEDIO DE COMBUSTIBLES A CONSUMIDOR FINAL

ANO 2015

ENERO
FEBRERO
MARZO
ABRIL

MAYO

JUNIO

JULIO
AGOSTO
SEPTIEMBRE
OCTUBRE
NOVIEMBRE
DICIEMBRE
Promedio
Precios Bunker, son

CIUDAD CAPITAL

AV JET
Q./galén
22,64
19,55
19,55
19,55
19,62
19,39
19,11
19,05
19,05
19,05
18,25

KEROSINA | BUNKER | AV GAS
Q./galén Q./galén | Q./galén
27,00 15,18 50,65
27,00 15,44 50,65
27,00 14,46 50,65
28,46 14,56 50,65
28,95 13,69 46,50
28,95 13,32 43,25
28,95 13,20 42,35
28,95 12,37 42,35
28,95 11,27 42,35
28,95 10,43 42,35
28,86 10,45 42,35
28,49 9,30 39,80
28,38 12,81 45,33

ExRack

Precios Av Jet, son Ex-Rack

N/D=no disponibles

18,55
19,45

GLP
Q./galén

15,42
15,09
14,58
12,99
12,57
12,57
12,57
12,57
12,57
15,09
15,09
14,06




MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS
DIRECCION GENERAL DE HIDROCARBUROS
DEPTO. DE ANALISIS ECONOMICO

GOBIERNO (/¢
GUATEMALA

MINISTERIO DE
ENERGIA
YMINAS
NE
RIDROCARE

PRECIOS PROMEDIO DE COMBUSTIBLES A CONSUMIDOR FINAL

ANO 2014

ENERO
FEBRERO
MARZO
ABRIL
MAYO
JUNIO
JULIO
AGOSTO
SEPTIEMBRE
OCTUBRE
NOVIEMBRE
DICIEMBRE
Promedio

CIUDAD CAPITAL

AV JET
Q./galén
29,25
29,50
29,50
29,50
29,50
29,50
29,50
29,50
29,50
29,50
29,50

KEROSINA | BUNKER | AV GAS
Q./galén Q./galén | Q./galén
34,55 21,26 54,63
34,55 21,02 51,75
34,55 20,98 51,80
34,55 21,21 53,67
34,55 21,13 54,20
34,55 21,13 54,20
34,55 21,52 53,15
34,55 22,93 53,15
34,55 21,37 53,15
34,55 21,06 52,72
34,55 19,73 52,65
34,55 18,19 51,65
34,55 20,96 53,06

Precios Bunker, son ExRack
Precios Av Jet, son Ex-Rack
N/D = no disponibles

29,50
29,48

GLP
Q./galén

23,05
23,47
23,47
23,47
23,47
23,47
23,47
23,47
23,47
23,47
20,28
23,10




MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS
DIRECCION GENERAL DE HIDROCARBUROS
DEPTO. DE ANALISIS ECONOMICO

GOBIERNO (/¢
GUATEMALA

MINISTERIO DE
ENERGIA
YMINAS
NE
RIDROCARE

PRECIOS PROMEDIO DE COMBUSTIBLES A CONSUMIDOR FINAL

CIUDAD CAPITAL

ANO 2013

AV JET
Q./galén

GLP
Q./galon

ENERO
FEBRERO
MARZO
ABRIL
MAYO
JUNIO
JULIO
AGOSTO
SEPTIEMBRE
OCTUBRE
NOVIEMBRE
DICIEMBRE
Promedio

Precios Bunker, son ExRack
Precios Av Jet, son Ex-Rack

N/D = no disponibles

30,43
29,78
29,74
29,72
29,70
29,73
29,64
29,68
29,68
29,56
29,50

KEROSINA | BUNKER | AV GAS
Q./galén Q./galon | Q./galén
35,35 22,96 54,18
35,95 22,79 53,83
35,95 22,52 53,83
36,75 22,33 55,68
36,40 22,04 55,58
34,50 21,90 55,65
33,75 21,82 56,63
33,75 21,51 57,63
34,15 21,44 57,80
34,65 23,86 57,80
34,55 21,28 57,75
34,55 21,26 54,63
35,03 22,14 55,92

29,30
29,70

15,09
16,59
17,85
18,27
18,27
19,65
20,11
20,11
21,79
21,79
21,79
22,13
19,45




MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS
DIRECCION GENERAL DE HIDROCARBUROS
DEPTO. DE ANALISIS ECONOMICO

GOBIERNO (/¢
GUATEMALA

MINISTERIO DE
ENERGIA
YMINAS
NE
RIDROCARE

PRECIOS PROMEDIO DE COMBUSTIBLES A CONSUMIDOR FINAL

ANO 2012

ENERO
FEBRERO
MARZO
ABRIL
MAYO

JUNIO
JULIO

AGOSTO
SEPTIEMBRE
OCTUBRE
NOVIEMBRE
DICIEMBRE
Promedio

CIUDAD CAPITAL

AV JET
Q./galén
34,48
35,83
37,86
37,84
35,89
32,77
30,26
30,27
32,30
32,56
31,40

KEROSINA | BUNKER | AV GAS
Q./galén Q./galén | Q./galén
33,50 21,99 48,80
33,50 23,40 53,12
35,00 25,03 54,70
35,50 26,44 54,70
35,25 23,58 60,00
35,00 21,96 60,20
35,00 21,71 54,55
34,63 22,51 54,62
34,73 23,67 54,94
34,95 22,74 55,30
34,95 23,23 54,33
34,95 23,27 54,18
34,75 23,29 54,95

Precios Bunker, son ExRack
Precios Av Jet, son Ex-Rack
N/D = no disponibles

31,28
33,77

GLP
Q./galén
22,79
22,79
19,53
17,60
17,60
17,60
#iREF!
#iREF!
#iREF!
10,64
10,64
15,09
#]REF!




MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS
DIRECCION GENERAL DE HIDROCARBUROS
DEPTO. DE ANALISIS ECONOMICO

GOBIERNO (/¢
GUATEMALA

MINISTERIO DE
ENERGIA
YMINAS
SENER
RO RO A

PRECIOS PROMEDIO DE COMBUSTIBLES A CONSUMIDOR FINAL

ANO 2011

CIUDAD CAPITAL

KEROSINA | BUNKER | AV GAS

AV JET

GLP

ENERO
FEBRERO
MARZO
ABRIL
MAYO
JUNIO
JULIO
AGOSTO
SEPTIEMBRE
OCTUBRE
NOVIEMBRE
DICIEMBRE
Promedio

Q./galén
27,25
28,50
28,50
32,28
32,91
33,25
33,63
33,80
34,00
33,80
33,50

Q./galén | Q.

18,22
18,72
20,46
21,80
22,09
23,43
22,44
22,05
21,63
22,06
22,39
22,19
21,46

/galdén
40,10
39,26
40,95
42,91
43,12
43,87
46,21
47,69
46,92
46,92
55,23
47,85
45,08

Q./galén
28,34
31,25
32,96
34,05
34,52
34,46
33,94
34,87
34,55
34,11
40,41

35,97
34,12

Q./galén
21,37
21,79
21,79
21,79
21,79
21,89
21,89
21,71
21,45
22,25
22,79




MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS
DIRECCION GENERAL DE HIDROCARBUROS I I GOBIERNO (/¢

MINISTERIO DE
ENERGIA
YMINAS
SENER
RO RO A

DEPTO. DE ANALISIS ECONOMICO GUATEMALA

PRECIOS PROMEDIO DE COMBUSTIBLES A CONSUMIDOR FINAL
CIUDAD CAPITAL

KEROSINA | BUNKER | AV GAS AV JET GLP

ANO 2010 Q./galén Q./galéon | Q./galén | Q./galén | Q./galdn
ENERO 25,13 18,30 40,41 27,02 18,44
FEBRERO 26,00 17,69 39,01 25,92 18,44
MARZO 25,20 17,59 38,69 25,99 18,44
ABRIL 25,00 17,40 40,70 27,02 18,44
MAYO 25,40 17,26 40,22 27,03 18,44
JUNIO 26,00 16,78 39,83 26,11 18,44
JULIO 26,00 16,56 39,76 26,26 18,44
AGOSTO 26,00 16,53 39,38 26,78 18,44
SEPTIEMBRE 26,00 16,41 39,63 26,76 18,44
OCTUBRE 27,00 16,75 39,41 27,15 18,44
NOVIEMBRE 27,00 17,55 39,37 27,60 19,44
DICIEMBRE 27,00 17,78 40,18 28,40 20,11

Promedio , 17,22 39,72 26,84 18,66




